令和6年6月3日

	香川県ソフトバレーボール連盟
　　　　　　　登録団体代表者　　　様
　　　　　　アクティブリーダーの皆様
香川県ソフトバレーボール連盟
会　長　　　山　下　隆　則
　　【公印省略】

2024年度ソフトバレーボール・アクティブリーダー研修会のご案内

　　　平素は、香川県ソフトバレーボール連盟の諸事業にご理解とご協力をいただき深く感謝申し上げます。
さて、標記アクティブリーダー研修会(以下「研修会」という。)を別添要項のとおり開催いたします。
　　　(公財)日本バレーボール協会(以下「JVA」という。)では、2021年度からアクティブリーダー資格を新設されました。新設されたアクティブリーダー資格有効期限は、4年間(年度単位)で、有効期限内に研修をⅠ回以上受講しなければその資格を喪失すると定められています。
また、従来のリーダー資格を取得されている皆様は、研修会を受講いただきますとアクティブリーダー資格へ移行いただけます。
　さらに、2025年度より全国フェスティバル大会参加チームには、必ず2名以上のアクティブリーダーの有資格者が必要となります。四国フェスフェスティバルについても大会参加チームメンバーは、現在リーダー以上の2名となっておりますが、今後アクティブリーダーの有資格者に変更になる予定です。
　　　アクティブリーダーには、ソフトバレーボールを正しく指導、審判、競技、大会運営できることが求められており、ご自身のスキルアップを目指してご参加いただきますようご案内いたします。

　　※参加申込書をE-mailにて送信された方は、受信の連絡がない場合は連絡をお願い致します。

問い合わせ
香川県ソフトバレーボール連盟
理事長　大川原　三鈴
携帯電話　090-1176-2239

香川県ソフトバレーボール連盟
指導普及委員長　多田　富夫
携帯電話　080-1995-6960

※　　2023年度末までに有効期限が終了したアクティブリーダーの資格が今年開催される本研修会を受講した場合、これまでに続く2024年度から2027年度までの資格有効期間が付与されます。(2024年度のみの特例措置)

2024年度　ソフトバレーボール・アクティブリーダー研修会開催要項
1．目　　的　　ソフトバレーボールの指導者養成の一環として、公益財団法人日本バレーボール協会が認定しているソフトバレーボール・アクティブリーダーの資格取得者（以下「アクティブリーダー」という。）に対し、ソフトバレーボールに関する最新の情報や技術等の研修機会を提供することによりアクティブリーダーの資質向上を図る。
[bookmark: _Hlk4853140]2．主　　催　　(公財)日本バレーボール協会　日本ソフトバレーボール連盟
3．協　　賛　　株式会社ミカサ　株式会社モルテン
4．主　　管　　公益財団法人日本バレーボール協会　指導普及委員会
　　　　　　　 日本ソフトバレーボール連盟　指導普及委員会
[bookmark: _Hlk4855072]　　　　　　　 香川県バレーボール協会　香川県ソフトバレーボール連盟
5．開催日　　2024年8月4日（日）の１日間　受付9：00～
　　　　　　　 開講式　９：20　終了時刻17:00予定
6．開催地　  高松市香川総合体育館　（講義）研修室，（実技）第2競技場
〒761-1705　香川県高松市香川町川東下1917番地1
電話番号　087-879-8000
7．参加資格　　本研修会の申込までにJVA個人登録システム（JVAMRS）への登録（資格登録）が完
了している者で次の(1)または(2)に該当する者
　　　　　　　  (1)(公財)日本バレーボール協会認定のアクティブリーダー資格取得者。
                  ○今年度は2019年にリーダー(A)養成講習会を受講者が更新対象となります。
　　　　　　　　　○2023年度末までに受講終了者が今年開催される本研修
　　　　　　　　　 会を受講した場合、これまでに続く2024年度から2027年度の資格有効期間が付与されます。(2024年度のみの特例措置)
○既にアクティブリーダーを受講終了者が、資格有効期間中に受講希望した場合は、現資格有効期間最終年度の翌年度から４年の資格有効期間になります。
(2)(公財)日本バレーボール協会認定のリーダー資格取得者で、アクティブリーダー資格に移行を希望する者。
(3)上記の条件を満たした資格者で県外の受講希望者は、受講者の所在地である都道府県連盟登録とJVA-MRS登録者。
8．研修内容　　 (1) 指導者論　　　　　　　　　(30分間)
　　　　　　　　(2) 競技規則と審判法　　　　　(60分間)
　　　　　　　　(3) 大会運営　　　　　　　　　(40分間)
　　　　　　　　(4) グループディスカッション　(60分間)
　　　　　　　　(5) 実技研修　　　　　　　　　(120分間)
　　　　　　　　(6) その他(質疑応答他)　　　　(50分間)
※研修内容については一部変更がある場合もあります。
[bookmark: _Hlk4854953]9．講　　師　　公益財団法人日本バレーボール協会公認ソフトバレーボール・マスターリーダー
　　　　　　　 名誉マスターリーダー

[bookmark: _Hlk50397008]10．資格付与　(1)アクティブリーダー資格取得者が本研修会を受講し修了すると、公益財団法人
日本バレーボール協会より交付する「修了証」を授与する。
(2)アクティブリーダー資格取得時に付与された認定番号は、アクティブリーダー
資格保有期間中継続する。

11. 資格の有効期間と更新方法
              (1)アクティブリーダーとして新規に認定された場合の資格有効期間は、認定日
から４年後の認定日が属する年度の末日（3月31日）までとする。
(2)(1)の資格有効期間内に本研修会を受講し修了することで資格の更新とする。この場合の資格有効期間は(1)に続く４年間とする。
(3)アクティブリーダーは最新の情報や技術等を身に付けているという趣旨から、
資格有効期間の後半に本研修会を受講することが望ましい。
12．受 講 料　 3,200円　当日受付で納入。　【 ワッペンお持ちでない方は別途1,900円必要 】
　　        （認定証:受講料に含む。ルールブック700円・運営のてびき500円代金を含む。）
13．申込方法　(1) 必要事項を記入した「参加申込書」を13.（5）記載の申込先に送信又は郵送
　　　　　　　　する。
(2) 申込期限　2024年7月4日（金）必着。
(3) 受講料は、研修会会場受付で当日において支払う。
 (4) 領収書は、受講料と引き換えに発行する。
（5）申込先　　〒761-8084　高松市一宮町446番地3
　　　　　　　　　         香川県ソフトバレーボール連盟　理事長　大川原　三鈴 宛
　　　　　　　　　　       携帯電番号　090-1176-2239
　E-mail　pref.kagawa.sv@gmail.com
             【受講申込書にＪＶＡ個人登録のＩＤ番号の記入が必要】別紙申込書のとおり。
14．その他　⑴講習会中に発生した事故については応急処置のほか主催者は一切の責任を負わな
い。また会場内の応援者等全てのチーム関係者の事故に関しても主催者及び施設管
理者は一切の責任を負わない。
⑵講習会において使用する体育館などの利用規定を厳守する。
⑶講習会当日の照会先(天候異変等)及びその他の問い合わせ先13.(5）に記載。
⑷個人情報に関しては，本講習会の開催にかかる事務においてのみ使用する。
⑸筆記用具，運動ができる服装(背番号入りのユニフォーム等)，バレーボール用
シューズ，審判用吹笛（長・短），タオル等を準備する。
⑹ゴミ等(弁当の容器，ペットボトル及び空き缶など)は，必ず持ち帰る。

※　　郵便物投函後、届くまでに月曜日～水曜日に投函で２～３日後着。
　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　 木曜日～金曜日に投函で４～５日後着。
　　　　　　　　　締切際に投函されますと、締切日には間に合いません。
　　　　　　　　　余裕をもって申し込みをしていただきますよう、お願いいたします。

2024年度 ソフトバレーボール・アクティブリーダー研修会参加申込書

	(ふりがな)

	□　男

□　女
	生年月日
	西暦

	年

	月

	日

	氏　名

	年  齢

	歳

	住　所
	〒
	携帯電話

	E-mail

	所属チームの名称

	所属都道府県

	JVAメンバーID
	　(5から始まる９桁の数字を記入)

	JVA-ID（ 資格登録 ）
	ＪＶＡ 　　　　　　　　　　　　　　　　　 (JVAの後に９桁の数字を記入)

	現在のあなたの資格
	　アクティブリーダー　　 　　リーダー
	（どちらかに☑印）

	あなたがアクティブリーダーの場合
	認 定 番 号

	資格有効期間
	    　　　　 　 年 度　～　　　　　　　　　年 度
	（西暦）

	直近に受講した講習会または研修事業
	 リーダー養成講習会　  リーダー（A)研修会
 アクティブリーダー養成講習会
	(☑印）

	　　　　　　年 度 に　　　　　　　　都道府県で受講

	あなたのここ４年間
（ 2018.4.1 ～ 2022.3.31 ）の
ソフトバレーボール
大会等の参加状況
（ 活動実績 ）
	　　全      国  ： 全国大会の参加経験 ( 審判・役員 ）
	有（　　回）　無

	　　四国ブロック： ブロック大会の参加経験 ( 審判・役員 ）
	有（　　回）　無

	　　香川県 ： 都道府県大会(審判・役員）の参加経験　及び
都道府県の講習会・研修会の参加経験
	有（　　回）　無

	　　香川県 ： 市町村大会等の参加経験 （審判・役員 ）
	有（　　回）　無

	あなたの平素の
リーダーとしての課題
( 最低1件必須 )
	(1)

	(2)

	事務処理用欄　(上記の課題について記載できなければこちらへ)

※個人情報保護法により、目的以外には使用いたしません。

★(公財)日本バレーボール協会へのチーム登録・個人(メンバー)登録について

【1】 パソコン・携帯電話での登録申請受付期間 2024 年度
1・JVA チーム登録・・・3 月 9 日～全国・四国大会出場チームは大会申込までに登録完了
2・JVA 個人(メンバー)登録 ・・3 月 9 日～ ※チーム登録には事前に県加盟登録が必要
3・JVA 個人(メンバー)登録 ・・アクティブリーダー申請時までに登録完了

【2】I JVA 登録料(チーム登録・個人登録)
1・JVA チーム登録料・・・・無料
2・JVA 個人登録料 ・・・・ 年間1人 1,000円
注) 他県と重複しての個人登録は出来ない。

【3】 JVA チーム登録・個人(メンバー)登録方法について
1 【JVA-ID の取得】の手順 ※2018 年～2022 年既に取得済みの場合不要
2018 年度より JVA-MRSへの新システムへの移行に伴い、登録作業をするためには新たに JVA-IDの取得が必要となる。
●携帯・パソコンなど受信可能なメールアドレスとネットが出来る環境が必要
※注意 ひとつのメールアドレスでひとつの JVA-ID しか取得できない。
★JVAMRS(日本バレーボール協会登録管理システム)https://jvamrs.jp/ページの JVA-ID ログイ
ン・新規登録の青い文字 JVA-ID 新規登録 を開き画面の流れに沿って登録手続きをする。
◎ログインIDとパスワードを設定し JVA-ID の取得を完了する。(必ず控えを取る)
※ 旧 MRS でメンバーID を取得している場合次の2の作業を必ず行うこと。
2【メンバーID 紐付け】の手順 ※2018 年~2022 年既に紐付け済みの場合不要
1で取得した JVA-ID でログインしマイページ画面の共通・請求発行のメンバーID 紐付けを開きメンバーIDと旧 MRS システムのパスワードを入力する。(メンバーID=5 から始まる 9 桁の番号)
表示されたメンバー情報に間違いがなければ紐付けする。
完了で34の手続きを行うことが出来る。
3【チーム登録】の手順 ➀⓶完了で可能、チーム責任者が行う。

◆2023 年度登録チームで登録を継続するチーム
1. チーム責任者は JVAMRSにログインしマイページ画面のチーム管理をクリックしチーム一覧画面の登録を継続するチームを選択する。
2. 画面チーム登録管理の継続加入申請をクリック、昨年度加入内容を確認し変更がなければ同意して申請する。チーム継続加入申請完了

◆2023 年度非登録チームで再度継続登録するチーム (2023 年度登録していないチーム)
1. チーム責任者は JVAMRSにログインしマイページ画面のチーム管理をクリックしチーム一覧画面の本年度登録するチームを選択する。
2. 画面チーム登録管理の加入申請をクリック、本年度の加入先を選択し入力内容を確認し問題なければ申請するをクリックする。本年度チーム加入申請完

◆2024 年度新たに登録を継続するチーム(過年度旧 MRS でチームIDを取得している
チーム)
1.【チーム責任者の紐付け】 注意◎過去に登録をしたことのあるチームは必ず行う。
チーム責任者は JVAMRSにログインしマイページ画面のチーム管理をクリック、画面のチーム責
任者紐付けをクリックする、チーム責任者 ID の統合画面が表示される。
旧MRS(2017 年度まで)で使用していた「チーム責任者 ID」と「パスワード」を入力し入力内容
を確認するをクリック。チーム情報に間違いがなければ、統合するをクリック、内容に修正があれば入力内容を修正するを開いて修正する。
これにてチーム責任者 ID の統合が完了する。(複数チームの責任者である場合チーム毎に行う)
重要●ID・パスワードが判らずチーム責任者の紐付けが出来ない場合問い合わせください。
2. チーム責任者紐付けを完了したら、マイページのチーム管理をクリック、JVA-ID に統合されたチーム一覧が表示されるので操作するチーム名を選択する。
3. チームのマイページからチーム登録管理の加入申請をクリックして本年度の加入先を選択し入力内容を確認し問題なければ申請するをクリックする。本年度チーム加入申請完了

◆2024 年度から登録を新規にするチーム (過年度にチームIDを取得していないチーム)
1.新規チームの責任者は JVAMRSにログインしマイページ画面のチーム管理をクリック、チーム責
任者 ID 紐付け・チーム新規登録のチーム新規登録をクリックする。
2. 申請先選択画面が表示されるので申請先を選びチーム登録情報を入力し画面の流れに沿って登録手続きをする。入力内容を確認して問題なければ同意して申請する。チーム新規登録申請完了
重要・チーム情報の確認で女子チームであっても男女別項目は必ず混合(ソフトバレーボール)と修正すること。
・住所の項目の入力間違いがよくあるので注意すること。
★チーム申請後、香川県SV連盟の承認通知で「チーム登録完了」と成る。
※チーム申請は県加盟登録が完了してないと承認されない。
4【メンバー登録】の手順

◆チーム責任者による代行登録 (チーム責任者による一括の登録を推奨する)
1.JVAMRSにログイン、マイページのチーム管理からチーム一覧より操作するチーム名を選択。
チームのマイページに表示されているメンバー管理の所属メンバー管理をクリックすると所属メンバー一覧画面が表示されるのでページ上部のメンバー登録をクリックする。以下のような登録画面が表示されます。
上記三種類のメンバー登録が可能
A. 登録実績のあるメンバーを検索して登録
B. 新規メンバーの追加
C. 昨年度メンバー継続登録